的实际控制人，二者是否在实质上构成一致行动关系前期相关信息披露是否真

实、准确、完整，相关股东前期减持行为是否合规。

二、请你公司首次公开发行股票上市的保荐机构国金证券股份有限公司及

法律顾问北京市金杜律师事务所充分核查佳辉投资和阔甬投资的实际控制人情

况、是否实质上构成一致行动关系，发表明确意见。同时结合 IPO 尽职调查的

核查方式及过程、发表相关意见的具体依据及其充分性，说明前期是否勤勉尽

责。”

【回复】

一、充分核查佳辉投资、阔甬投资的实际控制人情况，是否实质上构成一致

行动关系，发表明确意见

根据中国证监会 2006 年 7 月发布的《上市公司收购管理办法》第八十三条

“本办法所称一致行动，是指投资者通过协议、其他安排，与其他投资者共同

扩大其所能够支配的一个上市公司股份表决权数量的行为或者事实。在上市公

司的收购及相关股份权益变动活动中有一致行动情形的投资者，互为一致行动

人。”

针对佳辉投资、阔甬投资是否实质上构成一致行动关系，由于鉴于佳辉投

资、阔甬投资均已减持完毕，且多次变更公司名称、变更公司住所，并分别于

2021 年 9 月 10 日、2022 年 3 月 9 日被注销，时任工作人员已从原工作单位离

3

职，无法与原单位取得联系，上市公司及保荐机构、律师通过信函、电话、时

任工作人员等多种渠道均无法联系相关股东及其实际控制人。因此根据 IPO 尽

职调查阶段取得的相关核查依据（包括访谈、股东调查函、承诺函、工商档案

等），佳辉投资、阔甬投资的实际控制人分别为吴军辉、汤荣华，佳辉投资、

阔甬投资之间不构成《上市公司收购管理办法》第八十三条认定情形下的一致

行动关系。

根据监管工作函提及，举报反映璞泰来首次公开发行股票上市时的股东佳

辉投资和阔甬投资均为杉杉控股有限公司的实际控制人郑永刚控制。根据宁波

杉杉股份有限公司（以下简称“杉杉股份”）于 2023 年 2 月 12 日发布的《关

于公司实际控制人、董事长郑永刚先生逝世的公告》（公告编号：临 2023-

005）杉杉股份董事长兼法定代表人郑永刚先生于 2023 年 2 月 10 日因病逝世，

璞泰来和保荐机构未能与郑永刚先生取得联系并核实该情况。后续璞泰来和保

荐机构将持续关注该事项，并尽力联系佳辉投资及阔甬投资进行核查，若有相

关进展将及时进行信息披露。

招股说明书等 IPO 申报文件对佳辉投资、阔甬投资的相关披露如下：

（一）佳辉投资、阔甬投资的基本情况

根据 2017 年 10 月 23 日璞泰来公告的《首次公开发行股票招股说明书》，

首次公开发行股票前后，佳辉投资、阔甬投资的持股情况如下：

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

1 上海阔甬 24,751,624 6.71 24,751,624 5.72

2 芜湖佳辉 13,856,915 3.76 13,856,915 3.20

 公司总股本 369,000,000 100.00 432,702,900 100.00

截至招股说明书签署之日，佳辉投资的基本情况如下：

公司名称 芜湖佳辉投资管理有限公司

成立时间 2012 年 11 月 14 日 注册资本 600 万元

注册地址 芜湖经济技术开发区万春路 23 号

经营范围
投资管理咨询服务，实业投资。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）

股权结构 股东姓名 出资额（万元） 出资比例（%）

4

吴军辉 594.00 99.00

王庆来 6.00 1.00

合计 600.00 100.00

实际控制人 吴军辉

主要财务数据
（万元）

（未经审计）

2016 年 12 月 31 日

/2016 年度
2017 年 3 月 31 日

/2017 年 1-3 月

总资产 2,145.86 2,144.97

净资产 703.86 702.97

营业收入 0.00 -

净利润 -1.27 -0.89

截至招股说明书签署之日，阔甬投资的基本情况如下：

单位名称 上海阔甬投资管理有限公司

成立时间 2012 年 11 月 9 日 注册资本 1,000.00 万元

法定代表人 汤荣华 注册号 310120002084866

注册地址 上海市奉贤区四团镇邵厂社区邵厂路 25 号中亚大楼 2 幢 109 室

经营范围
投资管理、实业投资、投资信息咨询（除经纪）、资产管理（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构
股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

汤荣华 1,000.00 100.00

实际控制人 汤荣华

主要财务数据

（万元）

（未经审计）

2016 年 12 月 31 日

/2016 年度

2017 年 3 月 31 日

/2017 年 1-3 月

总资产 3,860.43 3,860.39

净资产 1,193.43 1,193.39

营业收入 - -

净利润 -0.18 -0.04

（二）佳辉投资、阔甬投资的关联关系

璞泰来在“第五节 发行人基本情况”之“九、发行人股本情况”之

“（七）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例”披露如

下：

“发行人股东梁丰、陈卫分别持有宁波胜跃 84.50%、15%的出资额，梁丰

配偶邵晓梅持有宁波胜跃 0.5%的出资额，为宁波胜跃的执行事务合伙人。宁波

胜跃持有发行人 15.37%的股份。

5

发行人股东冯苏宁、刘芳、张志清、王晓明、韩钟伟、刘勇标、齐晓东分

别持有宁波汇能 18.47%、12.15%、11.60%、7.84%、6.41%、4.23%、4.01%的

出资额，梁丰持有宁波汇能 1.07%的出资额，为宁波汇能的执行事务合伙人。

宁波汇能持有发行人 14.08%的股份。

除上述关系外，公司股东之间无其他关联关系”。

二、结合 IPO 尽职调查的核查方式及过程、发表相关意见的具体依据及其

充分性，说明前期是否勤勉尽责

2017 年 11 月璞泰来完成发行上市后，2021 年 2 月 9 日中国证监会发布

《监管规则适用指引-关于申请首发上市企业股东信息披露》，对 IPO 股东信息

披露及核查要求做了详细规定。根据璞泰来 IPO 阶段当时生效的《保荐人尽职

调查工作准则》等相关规定，针对佳辉投资、阔甬投资的股东相关事项，保荐

机构 IPO 尽职调查的核查方式及过程、发表相关意见的具体依据如下：

1、对佳辉投资、阔甬投资进行访谈

2016 年 4 月 25 日，保荐机构以及北京市金杜律师事务所分别对佳辉投资

的法定代表人（吴军辉）、阔甬投资的法定代表人（汤荣华）进行访谈，相关

问询问题及回复如下：

股东名称 序号 相关问询问题 对方回复

佳辉投资

1
芜湖佳辉投资管理有限公司与其他股东之间

是否存在关联关系？如有，请说明

芜湖佳辉投资管理有限公司与

其他股东之间不存在关联关系

2

芜湖佳辉投资管理有限公司是否存在其他隐

名、直接或间接持有（以委托或信托的方式由

他人为你代持）公司股份的情形？